Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Положе-
ние о присвоении звания «Почет-
ный гражданин Парфинского му-
ниципального района»

принято Думой Парфинского муниципального района 26 апреля 2023 года

Дума Парфинского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение о присвоении звания «Почетный
гражданин Парфинского муниципального района», утвержденное решением
Думы Парфинского муниципального района 30.10.2013 № 199 (далее – По-
ложение), изложив его в новой прилагаемой редакции.

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-
нии «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Админи-
страции муниципального района в информационно - телекоммуникационной
сети «Интернет».

Глава муниципального района

А.В. Залогин

Председатель Думы
муниципального района

В.Г. Жукова

26 апреля 2023 года
№ 157

Приложение
к решению Думы муниципального района

«О внесении изменений в Положение
о присвоении звания «Почетный гражданин

Парфинского муниципального района»

Положение

о присвоении звания «Почетный гражданин
Парфинского муниципального района»

1. Звания «Почетный гражданин Парфинского муниципального райо-

на» могут быть удостоены граждане Российской Федерации, иностранные
граждане за высокие достижения в трудовой или общественной деятельно-
сти, внесшие существенный вклад в развитие Парфинского муниципального
района (далее - района).

2. Основанием для присвоения звания «Почетный гражданин Парфин-
ского муниципального района» является значительный личный вклад в:

освобождение района от немецко-фашистских захватчиков и его после-
военное восстановление;

социально-экономическое развитие района;
развитие производственного потенциала района;
строительство и улучшение архитектурного облика района;
изучение и пропаганду истории и культуры района;
реставрацию и восстановление исторических, культурных памятников,

расположенных на территории района;
создание произведений искусства в районе;
воспитание, просвещение, охрану здоровья, жизни и прав жителей рай-

она;
предотвращение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера;
благотворительность.
3. Звание «Почетный гражданин Парфинского муниципального райо-

на» присваивается решением Думы Парфинского муниципального района ко
Дню образования Парфинского муниципального района.

Квота на присвоение звания «Почетный гражданин Парфинского му-
ниципального района» устанавливается в количестве не более 1 (одного) че-
ловека в год.

4. Инициаторами присвоения звания «Почетный гражданин Парфин-
ского муниципального района» могут быть Советы трудовых коллективов
или администрации организаций частной, государственной, муниципальной
и иных форм собственности, выборные органы общественных организаций,
общественный Совет Парфинского муниципального района, депутаты Думы
Парфинского муниципального района, депутаты Советов депутатов поселе-
ний.

Инициаторы присвоения звания «Почетный гражданин Парфинского
муниципального района» до 1 октября текущего года представляют в Думу
Парфинского муниципального района ходатайство, с указанием особых за-
слуг перед районом, представляемого к присвоению звания лица.

5. К ходатайству прилагаются следующие документы:
1) характеристика производственной или общественной деятельности, в

которой указываются особые заслуги перед районом, представляемого к при-
своению звания лица;

2) согласие гражданина, представляемого к присвоению звания, на обра-
ботку его персональных данных, оформленное согласно приложению 7 к
настоящему Положению.

6. Решение Думы Парфинского муниципального района о присвоении
звания «Почетный гражданин Парфинского муниципального района» публи-
куется в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разме-
щается на официальном сайте Администрации Парфинского муниципального
района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Почетному гражданину Парфинского муниципального района в тор-
жественной обстановке Главой муниципального района или другим лицом по
его поручению вручаются нагрудный знак «Почетный гражданин Парфин-
ского муниципального района», удостоверение «Почетный гражданин Пар-
финского муниципального района» и лента Почета «Почетный гражданин
Парфинского муниципального района».

Описание и образец нагрудного знака «Почетный гражданин Парфин-
ского муниципального района» приведены в приложениях 1 и 2 к настояще-
му Положению.

Описание и образец удостоверения «Почетный гражданин Парфинско-
го муниципального района» приведены в приложениях 3 и 4 к настоящему
Положению.

Описание и образец ленты Почета «Почетный гражданин Парфинского
муниципального района» приведено в приложениях 5 и 6 к настоящему По-
ложению.

Изготовление и своевременное оформление нагрудного знака «Почет-
ный гражданин Парфинского муниципального района», удостоверения «По-
четный гражданин Парфинского муниципального района» и ленты Почета
обеспечивает Администрация муниципального района.

8. Портрет лица, удостоенного звания, размещается на стенде Почетных
граждан Парфинского муниципального района в здании Администрации Пар-
финского муниципального района.

9. Почетному гражданину Парфинского муниципального района ока-
зываются знаки внимания, соответствующие его высокому званию, социаль-
ному статусу.

Почетный гражданин Парфинского муниципального района считается
почетным гостем на всех общественно значимых мероприятиях в районе, на
празднованиях дня поселка и муниципального района.

10. Почетный гражданин Парфинского муниципального района имеет
право на внеочередной прием Главой муниципального района, должностны-
ми лицами органов местного самоуправления.

11. Присвоенное звание является персональным, пожизненным и может
быть отозвано только в случае осуждения лица, его удостоенного, за совер-
шение особо тяжких и тяжких преступлений.

Отзыв звания «Почетный гражданин Парфинского муниципального
района» производится решением Думы Парфинского муниципального района
на основании вступившего в законную силу приговора суда на очередном за-
седании Думы Парфинского муниципального района.

__________________________

Приложение № 1
к Положению «О присвоении звания
«Почетный гражданин Парфинского

муниципального района»

Описание

нагрудного знака «Почетный гражданин Парфинского
муниципального района»

Нагрудный знак «Почетный гражданин Парфинского муниципального
района» представляет собой  круглую золотистую металлическую медаль,
диаметром 38 мм.  По периметру медали выполнен орнамент. В центре меда-
ли расположено цветное изображение герба Парфинского района. На верхней
части медали находится лента с надписью черного цвета «ПАРФИНСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН».

Медаль при помощи ушка и кольца крепится к золотистой металличе-
ской колодке размером 28,0 x 20,5 мм. В центре колодки прямоугольник по-
крытый голубой эмалью. В центре прямоугольника надпись золотого  цвета
«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН». Колодку обрамляют две расходящиеся впра-
во и влево лавровые ветви. На оборотной стороне колодки располагается бу-
лавка для крепления.

Приложение № 2
к Положению «О присвоении звания
«Почетный гражданин Парфинского

муниципального района»

Образец

нагрудного знака «Почетный гражданин Парфинского
муниципального района»

_________________________

Приложение № 3
к Положению «О присвоении звания
«Почетный гражданин Парфинского

муниципального района»

Описание
удостоверения «Почетный гражданин Парфинского

муниципального района»

Удостоверение «Почетный гражданин Парфинского муниципального
района» (далее - удостоверение) представляет собой двухстраничную книжку
размером 140 x 100 мм голубого цвета, без обложки.

На лицевой стороне удостоверения располагается надпись в две строки
«Новгородская область Парфинский район» в центре изображен герб Пар-
финского района, под ним надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ» далее располагает-
ся текст  в три строки в кавычках «Почетный гражданин Парфинского муни-
ципального района». Надписи и изображение герба Парфинского района вы-
полнены краской под золото.

На левой внутренней стороне удостоверения вверху, по центру распо-
лагается  надпись  в четыре строки «Нагрудный знак «Почетный гражданин
Парфинского муниципального района»».  Далее в центре расположено цвет-
ное изображение нагрудного знака «Почетный гражданин Парфинского му-
ниципального района».

На  правой внутренней стороне удостоверения в верхней части по цен-
тру в шесть строк  располагается надпись: «Решением Думы Парфинского
муниципального района от «____» ________20___ №___ присвоено звание
«Почетный гражданин Парфинского муниципального района», ниже  поме-
щаются три пустые строки с надписями: "фамилия", "имя", "отчество".

В нижнем левом углу удостоверения помещается фотография лица, ко-
торому присвоено звание, размером 30 x 40 мм. Рядом с фотографией распо-
лагается надпись: "Глава муниципального района", ниже  помещаются две
пустые строки. Удостоверение подписывается Главой муниципального райо-
на, оттиск печати закрывает правый нижний угол фотографии. Надписи вы-
полнены краской черного цвета.

Приложение № 4
к Положению «О присвоении звания
«Почетный гражданин Парфинского

муниципального района»

Образец

удостоверения «Почетный гражданин Парфинского
муниципального района»

________________________

Приложение № 5

к Положению «О присвоении звания
«Почетный гражданин Парфинского

муниципального района»

Описание
ленты Почета «Почетный гражданин Парфинского

муниципального района»

Лента Почета представляет собой полосу длиной 220 см, шириной 15
см из ткани - голубого цвета (в соответствии с расцветкой герба Парфинско-
го муниципального района). На лицевой стороне от середины ленты к краю
располагается надпись золотом в две строки «Почетный гражданин Парфин-
ского муниципального района»: первая строка - «Почетный гражданин», вто-
рая строка -  «Парфинского муниципального района». Лента Почета  носится
через левое плечо.

Приложение № 6
к Положению «О присвоении звания
«Почетный гражданин Парфинского

муниципального района»

Образец

ленты Почета «Почетный гражданин Парфинского
муниципального района»

Приложение № 7
к Положению «О присвоении звания
«Почетный гражданин Парфинского

муниципального района»

Согласие
на обработку персональных данных

«______»___________________20___г.

Я,  ___________________________________________________________________,
                                                                                          (Ф.И.О.)

____________________________серия _____ № ______________ выдан_______________
(вид документа, удостоверяющего личность)

____________________________________________________________________________,
                                                                                      (когда и кем)

проживающий(ая) по адресу: ______________________________________________

____________________________________________________________________________,
настоящим даю свое согласие Администрации Парфинского муниципального
района, расположенной по адресу: п. Парфино, ул. Карла Маркса, д. 60, на
обработку моих персональных данных и подтверждаю, что, принимая такое
решение, я действую своей волей и в своих интересах.

Согласие дается мною для целей, связанных с проверкой документов,
представленных в соответствии с Положением о присвоении звания «Почет-
ный гражданин Парфинского муниципального района» (далее - Положение),
и с присвоением звания «Почетный гражданин Парфинского муниципально-
го района», и распространяется на персональные данные, содержащиеся в
документах, представленных в соответствии с Положением.

Я не возражаю против передачи своих персональных данных (фотогра-
фия, Ф.И.О., должность, наименование награды) Администрацией Парфин-
ского муниципального района третьим лицам, в том числе для размещения на
сайте Администрации Парфинского муниципального района, средствах мас-
совой информации и в социальных сетях.

Я проинформирован(а) о том, что под обработкой персональных дан-
ных понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках
выполнения Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персо-
нальных данных», конфиденциальность персональных данных соблюдается в
рамках исполнения законодательства Российской Федерации.

  ____________________________                   ______________________________
                         (Ф.И.О.)                                      (подпись лица, давшего согласие)